[image: ]
СОГЛАШЕНИЕ О КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ

г. _____________                                 "__" ________ ____ г.

[bookmark: _GoBack][полное наименование организации], именуемое в дальнейшем "Раскрывающая Сторона", в лице [должность и ФИО], действующего на основании [устава, положения, доверенности], с одной стороны, и [полное наименование организации], именуемое в дальнейшем "Принимающая Сторона", в лице [должность и ФИО], действующего на основании [устава, положения, доверенности], с другой стороны, совместно именуемые "Стороны", договорились о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. В соответствии с настоящим Соглашением Раскрывающая Сторона передает Принимающей Стороне определенную [указать характер] информацию, к которой Принимающая Сторона обязуется относиться как к конфиденциальной.
1.2. Конфиденциальная информация для целей настоящего Соглашения включает техническую, технологическую, коммерческую, организационную или иную используемую в коммерческой деятельности Раскрывающей стороны информацию, которая обладает действительной или потенциальной коммерческой ценностью в силу ее неизвестности неограниченному кругу третьих лиц и к которой нет свободного доступа на законном основании.
Стороны подтверждают понимание важности вопроса и согласились относить к конфиденциальной информации также ________________________ [подробно расписать важную информацию, которая не попадает под предыдущий пункт, но представляет собой ценность для Раскрывающей Стороны].
1.3. Конфиденциальной информацией не может считаться информация, которая:
- находится в публичном доступе не по вине Принимающей Стороны;
- известна Принимающей Стороне до момента её передачи  Раскрывающей Стороной;
- получена Принимающей Стороной от третьих лиц без нарушения ими соглашений о конфиденциальности;
- предоставлена третьей стороне Раскрывающей Стороной без аналогичного ограничения на права третьей стороны;
- независимо разработана Принимающей Стороной при условии, что лица, разработавшие ее, не имели доступа к Конфиденциальной информации Раскрывающей Стороны;
- раскрыта по требованию государственных органов в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1.4. Принимающая Сторона получает конфиденциальную информацию для ________________________ [указать цель отношений между Сторонами].

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПРИНИМАЮЩЕЙ СТОРОНЫ
2.1. Принимающая сторона:
2.1.1. Будет использовать Конфиденциальную информацию исключительно в целях ________________________________ [детализировать цели возможного использования], а также примет все необходимые меры к ее защите от несанкционированного доступа, распространения и использования, в том числе:
2.1.2. Ограничит доступ к этой информации необходимым кругом лиц из числа своих сотрудников;
2.1.3. Исключит передачу такой информации, полностью или частично, третьим лицам, включая государственные органы, в том числе ее публичное раскрытие в органах массовой информации или иным образом без согласия Раскрывающей стороны, за исключение случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
2.1.4. Выполнит любые дополнительные требования по использованию и обращению Конфиденциальной информации, которые Раскрывающая сторона приложит в письменной форме в момент передачи (раскрытия) информации;
2.1.5. Исключит использование получаемой Конфиденциальной информации для целей иных нежели [указать цели возможного использования];
2.1.6. Обеспечит незамедлительный возврат всех документов, содержащих Конфиденциальную информацию, а также всех копий таких документов Раскрывающей стороне в случае ее требования;
2.1.7. Обеспечит сохранение Конфиденциальности информации в течение __________ [указать срок] после ее передачи Принимающей стороне [либо с момента заключения настоящего Соглашения].

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
3.1. В случае использования Конфиденциальной информации с нарушением требований настоящего Соглашения, Принимающая Сторона обязана возместить Раскрывающей Стороне причиненные ей вследствие указанных действий убытки в полном объеме.
3.2. Если Принимающая Сторона утверждает, что имеет место одно или несколько условий, указанных выше в пункте 1.3, то для освобождения от выполнения настоящего Соглашения эта Сторона несет бремя документального доказывания того, что информация, о которой идет речь, попадает под положения указанного пункта. До предоставления соответствующих доказательств Принимающая Сторона не имеет права ссылаться на вышеуказанные условия как основание для освобождения ее от обязательств по выполнению обязательств по настоящему Соглашению.
3.3. Все споры между Сторонами в отношении настоящего Соглашения подлежат разрешению в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
4.1. Настоящее Соглашение заключено сроком на __________ [указать срок] и вступает в силу со дня его подписания Сторонами.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5.1. Настоящее Соглашение подписано полномочными представителями Сторон и составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.
5.2. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны быть оформлены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами. Все приложения и дополнения к настоящему Соглашению являются его неотъемлемой частью.

6. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Раскрывающая Сторона:

[наименование]

Юридический адрес:
Почтовый адрес:

ИНН ____________
КПП ____________
ОГРН ____________
р/с ____________
в банке____________
БИК ____________
к/с ____________
	Принимающая Сторона:

[наименование]

Юридический адрес:
Почтовый адрес:

ИНН ____________
КПП ____________
ОГРН ____________
р/с ____________
в банке____________
БИК ____________
к/с ____________

	[Должность]

_________________________ / [ФИО]
подпись
М.П.
	[Должность]

__________________________ / [ФИО]
подпись
М.П.

image1.png
RUSBASE